(1780—1790), care prin aşa nu-
mitulă decretă ală său de toleranţă a
înfrânată fanatismulă religiosă, a mai
moderata şi acea specie de proselitismă,
ala cărui scopa nu era atâta câştigarea
sufleteloră pentru vre-una din confesiu
nile religiose, câtă mai vârtosa unele
scopuri politice de ordine superioră. In-
tr’ună stată orl-care, unde toţi locuitorii
seu mai toţi mărturisescă aceeaşi cre

*) Din şedinţa publică a Academiei
române ţinută în 1 (13) Aprilie 1888.

dinţa, au aceleaşi cărţi rituali şi totă
ună dreptă canonică, proselitismulă re-
ligiosă nu e cunoscuta nici din nume.
Cu totulă altă ceva se întâmplă în ţă
rile unde locuitorii se află desbinaţl în
câte cinci şi mai multe confesiuni reli
giose, precum este d. e.

din tote vecurile pănă unde suntemă în
stare de a pătrunde în trecutulă celă mai
depărtată ală naţiunei nostre şi ală ţâ-
riloră locuite de ea, pentru-că Incai suc
cesorii noştri sâ ’şl potă compune o is
toria pragmatică, care să ’i fiă felinară
conducetoră pe drumulă celă întunecosă
ală viitorului.

Si b ii ii, 1 (13) Aprilie 1888.
G. Bariţiu.

R e v i s t ă l i t e r a r ă .
XI.

Din Almunachulu, editaţii de socie
tatea România Jună, doue novele suntă
vrednice de pomenită : boboculă de no
velă Bobocelu şi Frica: ântâia pentru per
fecta măestriă, cu care ne descrie sbu-
ciumările sufletescl.

Subscrisulă mă simtă

datoră a-mi esprima pe acestă cale senti-
mentulă meu de recunoscinţă faţă cu d-lă
medică dinBraşovă Dr. Flechtenmacher,
pentru-că a scrută să-ml scape dela morte
tinera mea copilă, care suferea în duplă
peripneumoniă şi la a căreia re’nsănăto-
şare abia mai puteam spera.

Predeală, 1 (13) Iunie 1888.
BoiliacA,

locotenenţii în armata română.

*) Pentru cele-cuprinse în rubrica acesta
Redacţia nu e responsabilă.

C u r s u l fi p i e ţ e i B r a ş o v A
din 16 Iunie st. n. 1888

Bancnote românescl Cump. 8.48 Vând. 8.51
Argint* românesc* . n 8.42 P 8.46
Napoleon-d’orI . . .